

ĐẢNG BỘ TỈNH TRÀ VINH  
ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN  
VÀ DOANH NGHIỆP

Số 2/7-BC/ĐUK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Trà Vinh, ngày 05 tháng 4 năm 2022

BÁO CÁO

tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị 11-CT/TW, ngày 13/04/2007 của Bộ chính trị, khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập

Thực hiện Kế hoạch số 61-KH/BTGTU, ngày 04/3/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW, ngày 13/04/2007 của Bộ Chính trị, khóa X “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối báo cáo kết quả như sau như sau:

**I- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Vào thời điểm thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị năm 2007. Đảng bộ Dân chính Đảng có 86 tổ chức cơ sở đảng, trong đó có 27 đảng bộ cơ sở và 59 chi bộ cơ sở gồm 5 loại hình tổ chức cơ sở đảng, với hơn 2.500 đảng viên. Đầu năm 2011, thực hiện theo sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Trà Vinh về việc thành lập Đảng bộ Khối doanh nghiệp (tách ra từ Đảng bộ Dân chính Đảng). Đến tháng 4/2019, được sự thống nhất của Ban Thường vụ Tỉnh ủy hợp nhất Đảng ủy Khối cơ quan và Đảng ủy Khối doanh nghiệp thành Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp (sau đây gọi tắt là Đảng ủy Khối).

Đảng ủy Khối là cấp ủy cấp trên trực tiếp của các tổ chức cơ sở đảng trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, cơ quan báo chí, hội quần chúng cấp tỉnh và các đơn vị doanh nghiệp có vốn nhà nước và vốn cổ phần tư nhân. Có chức năng lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng thực hiện nhiệm vụ chính trị, thực hiện công tác xây dựng Đảng gắn với xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và đoàn thể vững mạnh; thực hiện tham mưu Tỉnh ủy về các chủ trương, giải pháp lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng trong khối. Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp hiện có 85 tổ chức cơ sở đảng (40 đảng bộ cơ sở, 45 chi bộ cơ sở), có 305 chi bộ và 04 đảng bộ bộ phận trực thuộc đảng ủy cơ sở, với tổng số 6.174 đảng viên (nữ 2.412; dân tộc Khmer 524; tôn giáo 51).

**II- CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 11-CT/TW  
GẮN VỚI KẾT LUẬN SỐ 49-KL/TW**

**1. Công tác quán triệt, triển khai, xây dựng chương trình, kế hoạch hành động và ban hành văn bản chỉ đạo**

Sau khi tiếp thu Kế hoạch số 10-KH/TU, ngày 11/9/2007 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW, ngày 13/4/2007 của Bộ Chính trị khóa IX “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chi dạo cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở tổ chức triển khai, học tập cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên nghiên cứu, kịp thời hiệu quả. Ban Thường vụ Đảng ủy Dân Chính Đảng (nay là Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp) đã cụ thể hóa ban hành được 01 chương trình, 01 hướng dẫn, 01 công văn và 04 Quyết định như: Quyết định số 820-QĐ/ĐU ngày 28/10/2011 về việc thành lập Ban Chi dạo Xây dựng XHHT trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa - hiện đại hóa, gồm 12 thành viên, do đồng chí Bí thư Đảng ủy làm Trưởng ban<sup>(1)</sup>; Quyết định số 5230-QĐ/ĐU ngày 20/11/2014 về việc điều chỉnh, bổ sung Ban Chi dạo<sup>(2)</sup>; Quyết định số 119-QĐ/ĐU ngày 09/09/2015 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về việc điều chỉnh, bổ sung Ban Chi dạo Xây dựng XHHT Đảng bộ Khối các cơ quan gồm 10 thành viên<sup>(3)</sup>; Quyết định số 143-QĐ/ĐUK, ngày 18/9/2020 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về việc điều chỉnh, bổ sung Ban Chi dạo Xây dựng XHHT Đảng bộ Khối các cơ quan gồm 08 thành viên<sup>(4)</sup>; Chương trình hoạt động số 04-CTr/BCĐ ngày 28/10/2011 của Ban Chi dạo Xây dựng XIHHT Đảng bộ Khối đã cụ thể hóa việc thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW, ngày 13/4/2007 của Bộ Chính trị (khóa X) “Về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”, Chỉ thị số 02/2008/CT-TTg ngày 08/01/2008 của Thủ tướng Chính phủ “Về đẩy mạnh phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”, Chỉ thị 04-CT/TU, Kế hoạch số 10-KH/TU, ngày 11/9/2007 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 11 của Bộ Chính trị gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp về thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài và xây dựng xã hội học tập.

## **2. Công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW, ngày 13/4/2007 của Bộ Chính trị khóa IX “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”**

Công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW được Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở quan tâm thực hiện, hàng năm có dựa vào chương trình, nghị quyết năm của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc kiểm tra, chỉ đạo giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong quá trình

<sup>(1)</sup>. Ban hành kèm theo Quy chế tổ chức hoạt động của Ban Chi dạo Xây dựng xã hội học tập Đảng bộ, giai đoạn 2011-2015.

<sup>(2)</sup>. Thay thế Quyết định số 820-QĐ/ĐU ngày 28/10/2011.

<sup>(3)</sup>. Thay thế Quyết định số 5230-QĐ/ĐU ngày 20/11/2014.

<sup>(4)</sup>. Thay thế Quyết định số 119-QĐ/ĐU ngày 09/09/2015.

thực hiện nội dung liên quan đến việc thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị.

### **III- NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

#### **1. Công tác tuyên truyền, giáo dục**

Xác định công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của các cấp, các ngành. Hàng năm, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở đưa vào nghị quyết, chương trình công tác để lãnh đạo, chỉ đạo công tác khuyến học, khuyến tài; từng bước nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; nâng cao dân trí, chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển xã hội, góp phần đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

Qua 15 năm hoạt động, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã kịp thời cung cấp, kiện toàn Ban Chỉ đạo Xây dựng xã hội học tập (khi thay đổi nhân sự), gồm 08 thành viên, do đồng chí Bí thư Đảng ủy Khối làm Trưởng ban, đồng thời ban hành công văn số 203-CV/ĐUK, ngày 08/3/2022 chỉ đạo cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở phối hợp thủ trưởng đơn vị tăng cường cùng với Ban Khuyến học cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, qua đó bổ sung Quy chế hoạt động, có phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên và thực hiện nhiệm vụ theo quy chế đề ra.

Thường xuyên hướng dẫn cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở triển khai thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị với mục đích làm cho cấp ủy cơ sở, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động nhận thức sâu sắc về sự cần thiết của công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong giai đoạn hiện nay. Thông qua việc học tập, quán triệt, tuyên truyền, nhận thức của cán bộ, đảng viên về vai trò và ý nghĩa tầm quan trọng của công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập được nâng lên rõ rệt; sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở đã góp phần tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động trong việc chăm lo sự nghiệp giáo dục đào tạo cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhà và hội nhập quốc tế.

#### **2. Thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp xây dựng xã hội học tập gắn với Kết luận số 49-KL/TW của Ban Bí thư**

Hàng năm, cấp ủy phối hợp thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ khuyến học, khuyến tài tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp theo tình hình thực tế nhu cầu của cán bộ, công chức, viên chức, quán triệt thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 10-KH/TU, ngày 11/9/2007 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Quyết định số 1213/QĐ-UBND ngày 21/6/2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Kết luận số 49-KL/TW của Ban Bí thư

Trung ương Khóa XII, công tác tuyên truyền được triển khai tích cực với nhiều hình thức đa dạng và phong phú, thông qua các cuộc hội nghị, họp cơ quan, họp chi bộ, đoàn thể,...huy động sự tham gia tích cực của toàn xã hội, từ đó nâng cao ý thức của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động về vai trò, ý nghĩa và sự cần thiết của việc học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập, thúc đẩy công tác khuyến học, khuyến tài trong toàn Đảng bộ Khối đi vào chiều sâu. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở nâng cao ý thức trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện, cán bộ, đảng viên tích cực tham gia vào công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Phong trào khuyến học, khuyến tài ở cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở đã gắn với phong trào xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, học đi đôi với hành, với cuộc vận động xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở. Kết quả 15 năm qua đã tuyên truyền được 5.180 cuộc, có 102.650 lượt người tham dự.

### **3. Công tác khuyến học, khuyến tài gắn với Kết luận số 49-KL/TW**

#### **3.1. Kết quả phát triển mạng lưới khuyến học từ Đảng bộ Khối đến cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở**

Ban Chỉ đạo Xây dựng XHHT Đảng bộ Khối đã ban hành Hướng dẫn số 38-HD/BCĐ, ngày 02/3/2015 của Ban Chỉ đạo Xây dựng XHHT Đảng bộ Khối về thành lập Ban Chỉ đạo Xây dựng XHHT và Ban khuyến học. Trong đó, đối với Đảng bộ cơ sở có từ 05 chi bộ trực thuộc trở lên phải thành lập Ban Chỉ đạo Xây dựng XHHT; đối với Đảng bộ cơ sở có dưới 05 chi bộ trực thuộc, các chi bộ cơ sở phối hợp với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị thành lập Ban Khuyến học và cơ cấu đúng thành phần. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành Công văn số 203-CV/DUK, ngày 08/3/2022 chỉ đạo cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở phối hợp thủ trưởng đơn vị tăng cường củng cố thành lập Ban Khuyến học cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Kết quả, Đảng ủy cơ sở đã thành lập 24 Ban Chỉ đạo<sup>(5)</sup> với 138 thành viên; Thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp quyết định thành lập 52 Ban khuyến học<sup>(6)</sup> với 286 thành viên.

Hoạt động đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức đã đi vào nền nếp, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có phẩm chất chính trị, đạo đức, trình độ và năng lực đáp ứng yêu cầu công tác. Nhờ sự chỉ đạo sát sao của cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở công tác đào tạo, bồi dưỡng có chuyên biến tích cực. Hàng năm Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở đều xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng. Hướng ứng phong trào xây dựng xã hội học tập, hầu hết cán bộ, công chức tích cực tham gia tự học, dự học các lớp bồi dưỡng, học tập trung hạn, dài hạn, ngắn hạn như chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ... Ban Thường vụ Đảng ủy Khối kịp thời mở các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức mới cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên nhằm nâng cao trình độ, kiến thức, kết quả giai đoạn từ năm 2007 - 2021, đã mở 166 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị, bồi dưỡng nghiệp vụ

<sup>5</sup> Bình quân Ban Chỉ đạo có từ 7 - 9 thành viên.

<sup>6</sup> Bình quân Ban khuyến học có từ 5 - 7 thành viên.

công tác đảng, lớp dân vận chính quyền, chuyên đề chủ nghĩa yêu nước Việt Nam, đoàn thể, bồi dưỡng cập nhật kiến thức mới, quốc phòng an ninh đối tượng 4, các lớp chuyên đề khác...với tổng số 19.188 học viên tham dự học.

### **3.2. Nội dung, phương thức, hiệu quả hoạt động của công tác khuyến học, khuyến tài**

Ban Khuyến học cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được thành lập và duy trì hoạt động ổn định, nguồn kinh phí hoạt động của Ban chủ yếu là do cán bộ, công chức, viên chức tự nguyện đóng góp, hàng tháng mỗi cán bộ, công chức đóng góp vào quỹ khuyến học của cơ quan là 15.000đ/người/tháng. Bên cạnh đó, còn vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh đóng góp, ủng hộ quỹ khuyến học. Quỹ hoạt động mang lại nhiều hiệu quả thiết thực như: mua dụng cụ học tập, khen thưởng các em học sinh là con cán bộ, công chức tại cơ quan, đơn vị có thành tích học tập giỏi, tiên tiến; hỗ trợ, khen thưởng cho cán bộ, công chức, viên chức cơ quan, đơn vị đi học chuyên môn, lý luận chính trị; ngoài ra, Ban Khuyến học một số cơ quan, đơn vị còn hỗ trợ kinh phí giúp đỡ sinh viên nghèo hiếu học, có thành tích xuất sắc trong học tập.

### **4. Thực hiện xã hội hóa công tác khuyến học, khuyến tài gắn với Kết luận số 49-KL/TW**

Phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập được xã hội hóa sâu rộng, tổ chức nhiều hoạt động có ý nghĩa thiết thực và hiệu quả. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh đóng góp, ủng hộ quỹ khuyến học, trao học bổng, hỗ trợ cho con cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp là học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn, nhận đỡ đầu học sinh nghèo hiếu học, hỗ trợ xã đỡ đầu. Tính chung trong 15 năm qua, đã trao tặng 3.391 suất học bổng, 105.087 phần quà, 318.000 quyển tập cho học sinh, sinh viên, tổng kinh phí trên 60 tỷ đồng. Bên cạnh đó, cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xây dựng kế hoạch đỡ đầu xã theo Chỉ thị số 07-CT/TU, ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Đặc biệt, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã xây dựng kế hoạch đỡ đầu xã Hiếu Trung, huyện Tiểu Cần, qua đó nhận đỡ đầu 03 em học sinh nghèo hiếu học, định kỳ hàng quý hỗ trợ 500.000đ/em/quý, nhằm góp phần hạn chế tình trạng bỏ học, nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo.

### **5. Đánh giá chung**

#### **5.1. Ưu điểm**

- Qua 15 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 10-KH/TU, ngày 11/9/2007 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Quyết định số 1213/QĐ-UBND ngày 21/6/2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh đạt nhiều kết quả quan trọng. Nhận thức về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác khuyến học,

khuyến tài, xây dựng xã hội học tập của hầu hết cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở có sự chuyển biến tích cực.

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở luôn quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị, tạo điều kiện cho công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập được hoạt động có hiệu quả. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, chuyên môn, nghiệp vụ luôn được quan tâm đúng mức.

### **5.2. Hạn chế**

- Việc tuyên truyền, quán triệt, thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập ở một số cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở chưa thường xuyên.

- Việc cụ thể hóa thực hiện các Chỉ thị, kết luận, kế hoạch, công văn của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập còn nhiều mặt hạn chế.

- Công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập ở một số cấp ủy cơ sở tuy có thành lập Ban khuyến học nhưng hoạt động còn rất lúng túng.

- Còn một số cơ quan, doanh nghiệp chưa thành lập Ban khuyến học theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Công tác xã hội hóa huy động nguồn lực để thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài ở một số đơn vị còn hạn chế.

### **5.3. Nguyên nhân hạn chế**

Một số cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở nhận thức chưa đầy đủ, nghiêm túc tinh thần chỉ đạo của Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị. Vai trò tham mưu, đề xuất của Ban Khuyến học cơ quan, doanh nghiệp còn hạn chế. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối từng lúc thiếu kiểm tra, uốn nắn nên còn một số cơ quan, doanh nghiệp chưa thành lập Ban Khuyến học.

### **5.4. Bài học kinh nghiệm**

*Một là*, tổ chức quán triệt đầy đủ, sâu sắc về ý nghĩa tầm quan trọng của công tác khuyến học, khuyến tài, góp phần nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực, bồi dưỡng nhân tài phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

*Hai là*, thường xuyên đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động, kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

*Ba là*, cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở chú trọng công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị sát với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

#### **IV- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI**

**1.** Tiếp tục quán triệt đầy đủ, sâu sắc và thực hiện tốt Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị và Kết luận số 49-KL/TW, ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”; Chỉ thị số 14/ CT-TTg, ngày 25/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ về “Đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”; Quyết định số 1373/QĐ-TTg, ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”; các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác khuyến học, khuyến tài và xây dựng xã hội học tập.

**2.** Tiếp tục chỉ đạo cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở còn lại khẩn trương thành lập Ban Khuyến học và xây dựng quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên để đưa Ban Khuyến học đi vào hoạt động nền nếp.

**3.** Chỉ đạo cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở và các đoàn thể trực thuộc đưa công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập vào nghị quyết, chương trình công tác hàng năm của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, đoàn thể và định kỳ có đánh giá kết quả cụ thể.

**4.** Tiếp tục đẩy mạnh và đổi mới công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

**5.** Duy trì tổ chức các hoạt động khen thưởng, động viên khích lệ kịp thời “tiếp sức đến trường” đối với con cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên có thành tích học tập tốt, vượt khó học giỏi.

Trên đây là báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị 11-CT/TW, ngày 13/04/2007 của Bộ chính trị, khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy năm, chỉ đạo.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- D/c Nguyễn Văn Triết, UVTV.TU, Chủ tịch Ủy ban MTTQ tỉnh (b/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ Khối,
- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở,
- Các Ban Đảng và Đoàn thể trực thuộc,
- Lưu Văn phòng ĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**PHÓ BÍ THƯ**



**Phạm Phước Trãi**